[image: image1.wmf]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO

FUNDAÇÃO Instituída nos termos da Lei nº 5.152. de 21/10/1966 - São Luís – Maranhão

EDITAL CCCP Nº 04/2007

A PRESIDENTA DA COMISSÃO COORDENADORA ENCARREGADA DOS TRABALHOS DO PROCESSO DA CONSULTA PRÉVIA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução nº 96/CONSUN, de 16 de março de 2007 e Portaria GR 77/2007-MR, de 12 de abril de 2007, e o que foi decidido na sessão dos trabalhos realizada no dia 10 de maio de 2007,

R E S O L V E:
Artigo 1º – Divulgar os locais das Seções e Urnas receptoras e  apuradoras da Consulta Prévia à Comunidade Universitária para composição da lista tríplice para os cargos de  Reitor e Vioce-Reitor ,  na forma do anexo.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís(MA), 11 de maio de 2007.

CLÁUDIA BOGÉA VAZ DOS SANTOS

Presidenta da Comissão

ANEXO AO EDITAL CCCP Nº 04/2007

DISTRIBUIÇÃO DAS SEÇÕES E URNAS PARA CONSULTA PRÉVIA À COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA  AOS CARGOS DE REITOR E VICE-REITOR DA UFMA - PERÍODO 2007/2010.
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE(CCBS)
Seção 01  ( MESA RECEPTORA E APURADORA 01 )
Local:  Prédio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Votantes:

Urna no 1: Alunos dos Cursos de Ciências Biológicas; Ciências Aquáticas; Nutrição;  Educação Física; Curso de Mestrado em Ciências da Saúde; Curso de Mestrado em Sustentabilidade de Ecossistemas;  Curso de Mestrado em Biodiversidade e Conservação e do Curso de Mestrado em Saúde e Ambiente.
___________________________________________
Seção 02 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 02 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Votantes:

Urna no 2. Professores  dos Departamentos de Biologia; Oceanografia e Limnologia; Ciências Fisiológicas;  Morfologia; Odontologia I e Odontologia II; Patologia; Educação Física; Farmácia.

Urna no 3. Técnicos-Administrativos da Diretoria do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde; Coordenações dos Cursos de Ciências Biológicas; Ciências Aquáticas; Nutrição; Educação Física e dos Mestrado em Ciências da Saúde;  Curso de Mestrado em Sustentabilidade de Ecossistemas; Curso de Mestrado em Biodiversidade e Conservação; Curso de Mestrado em Saúde e Ambiente;  dos Departamentos de Biologia, Oceanografia e Limnologia, Ciências Fisiológicas,  Morfologia, Educação Física, Patologia;  Biotério.
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE(CCBS)
[image: image2.wmf]

SEÇÃO ESPECIAL Nº01 ( MESA RECEPTORA E APURADORA ESPECIAL 01)

Local: Prédio do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde.
Votantes:
Urna Especial ( comum/ lona ) nº1  : Alunos do 1º período ( calouros ) dos Cursos de Ciências Aquáticas; Ciências Biológicas; Educação Física; Enfermagem; Farmácia; Medicina; Nutrição; Odontologia.

​​​​​​​​​​​​​​​​​__________________________________________________
Seção 03 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 03 )
Local: Departamento de Enfermagem.
Votantes:

Urna no04. Alunos do Curso de Enfermagem.
_________________________________________________

Seção 04 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 04 )

Local: Curso de Farmácia.

Votantes:

Urna no 05: Alunos do Curso de Farmácia.

_________________________________________________

Seção 05 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 05 )

Local: Curso de Odontologia.

Votantes:

Urna nº 06 : Alunos do Curso de Odontologia.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE(CCBS)
Seção 06 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 06 )
Local: Hospital Universitário da UFMA, Unidade “Presidente Dutra”.

Votantes:

Urna no 07: Alunos do Curso de Medicina, Curso de Mestrado em Saúde Materno-Infantil e do Curso de  Mestrado em Saúde Coletiva.
Urna no 08. Professores dos Departamentos de Medicina I, II, III; Enfermagem  e de Saúde Pública.

____________________________________________________
Seção 07 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 07 )
Local: Hospital Universitário da UFMA, Unidade Materno-Infantil.
Votantes:

Urna no 09. Técnicos-Administrativos do Hospital Universitário Unidades “Presidente Dutra” e Materno Infantil; das Coordenações do Cursos de Medicina; de Enfermagem;  dos Departamentos de Medicina  I, II, III, do Departamento de Saúde Pública.; do Departamento de Enfermagem;  dos Cursos de Mestrado em Saúde Materno-Infantil e  Mestrado em Saúde Coletiva.
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS( CCSo)
Seção 08 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 08 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Sociais.

Votantes:

Urna no 10. Alunos do Curso de Direito.

Urna no 11. Alunos do Curso de Biblioteconomia.

_________________________________________________

Seção  09 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 09 )
Local:  Prédio do Centro de Ciências Sociais.

Votantes:

Urna no 12. Alunos do Curso de Ciências Contábeis.

Urna no 13. Alunos do Curso de Ciências Econômicas.

Urna no 14. Alunos do Curso de Ciências Imobiliárias.

_________________________________________________

Seção: 10 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 10 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Sociais.

Votantes:

Urna no 15. Alunos do Curso de Serviço Social.

Urna no 16. Alunos do Curso de Comunicação Social.

Urna no 17. Alunos dos Curso de Mestrado e  Doutorado em Políticas Públicas; Curso de Mestrado em Educação.
_________________________________________________

Seção: 11 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 11 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Sociais.

Votantes:

Urna no 18. Alunos do Curso de Pedagogia.

Urna no 19. Alunos do Curso de Hotelaria e Curso de Turismo.
.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS(CCSo)
Seção: 12 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 12 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Sociais.

Votantes:

Urna no 20. Professores dos Departamentos de Direito;  de Biblioteconomia;  de Ciências Contábeis e Administração; de Economia; de Turismo e Hotelaria.
Urna no 21. Professores dos Departamentos de Serviço Social; de Comunicação Social;  de Educação I e de Educação II.

Urna no 22. Técnicos-Administrativos da Diretoria do Centro de Ciências Sociais; Rádio Universidade; Departamentos de Direito;  de Biblioteconomia;  de Ciências Contábeis e Administração;  de Economia; de Serviço Social;  de Comunicação Social;  de Educação I e de  Educação II; Turismo e Hotelaria;  Coordenações dos Cursos de Direito; de Pedagogia; de Biblioteconomia; de Ciências Contábeis;  de Ciências Econômicas;  de Ciências Imobiliárias;  de Serviço Social;  de Comunicação Social; de Turismo; de Hotelaria  e dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Políticas Públicas e de Mestrado em Educação.

_________________________________________________

SEÇÃO ESPECIAL 02 ( MESA RECEPTORA E APURADORA ESPECIAL Nº 02 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Sociais.
Urna Especial ( comum/ lona )  nº 2. Alunos do 1º período ( calouros ) dos Cursos Administração; Biblioteconomia; Ciências Contábeis; Ciências Econômicas; Ciências Imobiliárias; Comunicação Social; Direito; Hotelaria; Pedagogia; Serviço Social; Turismo.

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS ( CCH )
Seção: 13 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 13 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Humanas.

Votantes:

Urna no 23 Alunos do Curso de Geografia.

Urna no 24. Alunos do Curso de Filosofia.

________________________________________________

Seção: 14 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 14 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Humanas.

Votantes:
Urna no 25. Alunos do Curso de Letras.

Urna no 26. Alunos do Curso de Ciências Sociais e do Curso de Mestrado em Ciências Sociais.
Urna no 27. Alunos do Curso de Psicologia.

Urna nº 28. Alunos do Curso de História; Educação Artística; Teatro.

_________________________________________________
Seção: 15 ( MESA RECEPTORA E APURADORA 15 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Humanas.

Votantes:

Urna no 29. Professores dos Departamentos de Geociências,  de Filosofia, de Letras,  de Sociologia e Antropologia,  de Psicologia,  de História, e de Artes.

Urna no 30. Técnicos-Administrativos da Diretoria do Centro de Ciências Humanas, Departamentos de Geociências,  de Filosofia, de Letras,  de Sociologia e Antropologia,  de Psicologia, de História,  de Artes, Coordenações dos Cursos de Geografia,   de Turismo, de Filosofia,  de Letras,  de Ciências Sociais,  de Psicologia,  de História, e de Educação Artística e mestrado em Ciências Sociais.
_________________________________________________

SEÇÃO ESPECIAL Nº 03 ( MESA RECEPTORA E APURADORA ESPECIAL  03 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Humanas.
Urna Especial ( comum / lona ) nº 3. Alunos do 1º período (calouros) dos Cursos  de Ciências Sociais; Educação; Artística; Filosofia; Geografia; História; Letras; Psicologia; Teatro; Música.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA(CCET)
Seção 16( MESA RECEPTORA E APURADORA 16)
Local:  Prédio do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Votantes:

Urna no 31 Alunos dos Curso de Desenho Industrial e Curso de  Química Industrial.
Urna no 32 Alunos dos Curso de Ciência da Computação; Curso de Física e do Curso de  Mestrado em Física.
_________________________________________________

Seção 17( MESA RECEPTORA E APURADORA 17 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Votantes:

Urna no 33 Alunos do Curso de Engenharia Elétrica  e do Curso de Mestrado em  Engenharia de Eletricidade.

Urna no 34 Alunos do Curso de Matemática; Curso de Química e do Curso de Mestrado em Química.
_________________________________________________

Seção: 18( MESA RECEPTORA E APURADORA 18)
Local: Prédio do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.

Votantes:

Urna no35. Professores dos Departamentos de Desenho e Tecnologia;  Física;   Engenharia de Eletricidade;   Informática;   Matemática;   Química;  Tecnologia Química.

Urna no 36. Técnicos-Administrativos da Diretoria do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, dos Departamentos de Desenho e Tecnologia; Física;  Engenharia de Eletricidade, de Informática;  Matemática;  Química;  Tecnologia Química;  Coordenações dos Cursos de Ciência da Computação;   Desenho Industrial;  Engenharia Elétrica;  Física;   Matemática;  Química;  Química Industrial;  Coordenações dos Curso de  Mestrado em Química; Curso de Mestrado em Engenharia de Eletricidade e Curso de Mestrado em Física.
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA(CCET)

SEÇÃO ESPECIAL Nº 04 ( MESA ESPECIAL RECEPTORA E APURADORA 04 )
Local: Prédio do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia.
Urna Especial ( comum / lona ) nº4. Alunos do 1º período (calouros) dos Cursos: Ciência da Computação, Desenho Industrial, Engenharia Elétrica,  Física, Química, Matemática, Química Industrial, Engenharia Química.

REITORIA, VICE-REITORIA, PROGF, PRH, ASPLAN, ASCON, ASPLAI,  AQV, ASONV, ASEI,  NTI, PROEN, PROEX, PPPG, BIBLIOTECA CENTRAL.
Seção: 19 (MESA RECEPTORA E APURADORA 19 )
Local: Prédio Castelão
Votantes:

Urna no 37 Técnicos-Administrativos da REITORIA; VICE-REITORIA; PROGF; PRH; ASPLAN; ASCOM; ASPLAI;  AQV; ASCONV; ASEI;  NTI; PROEN; PROEX;, PPPG; BIBLIOTECA CENTRAL
_________________________________________________

SEÇÃO ESPECIAL Nº 05 ( MESA RECEPTORA E APURADORA ESPECIAL  05 )
Local: Prédio Castelão.
Urna Especial ( comum / lona ) nº05.  Alunos regulares dos Cursos que não constarem na relação de votantes, DEVIDAMENTE AUTORIZADOS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA da Consulta Prévia a votarem.

Urna Especial ( comum / lona ) nº 06. Docentes que não constarem na relação de votantes DEVIDAMENTE AUTORIZADOS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA da Consulta Prévia a votarem.

Urna Especial ( comum / lona) nº 07. Técnicos-Administrativos que não constarem na relação de votantes DEVIDAMENTE AUTORIZADOS PELA COMISSÃO ORGANIZADORA da Consulta Prévia a votarem.

PREFEITURA DE CAMPUS
Seção: 20
Local: Prefeitura de Campus.

Votantes:

Urna no 38. Técnicos-Administrativos da Prefeitura de Campus e do Colégio Universitário.
Urna nº 39. Alunos do Colégio Universitário do Campus do Bacanga maiores de 16 anos
COLÉGIO UNIVERSITÁRIO.
Seção 21
Local: COLUN ( VILA PALMEIRA )
Votantes:

Urna no 40. Professores do Colégio Universitário.

Urna nº 41. Alunos do Colégio Universitário maiores de 16 anos.
.

CAMPUS II - IMPERATRIZ

SEÇÃO ESPECIAL Nº 06 ( MESA RECEPTORA E APURADORAESPECIAL 06 ).

Local: CAMPUS II - IMPERATRIZ.

Votantes:

Urna Especial ( comum / lona ) nº08 Professores do Campus II - Imperatriz.

Urna Especial ( comum / lona ) nº 09 Técnicos-Administrativos  Campus II - Imperatriz

Urna Especial ( comum / lona ) nº 10 Alunos do Campus II – Imperatriz,  inclusive os calouros.
CAMPUS IV – CHAPADINHA

SEÇÃO ESPECIAL Nº 07 ( MESA RECEPTORA E APURADORAESPECIAL 07 ).

Local: CAMPUS IV - CHAPADINHA

Votantes:

Urna Especial ( comum / lona ) no 11 Professores do Campus  IV - Chapadinha

Urna Especial ( comum / lona ) no 12 Técnicos-Administrativos  do Campus  IV - Chapadinha

Urna Especial ( comum / lona ) nº 13 Alunos do Campus  IV – Chapadinha, inclusive os calouros.
CAMPUS VII – CODÓ
SEÇÃO ESPECIAL Nº 08 ( MESA RECEPTORA E APURADORAESPECIAL 08 ).

Local: CAMPUS VII - CODÓ.

Votantes:

Urna Especial ( comum ) no 11. Professores do Campus VII - Codó.

Urna Especial ( comum ) no 12. Técnicos-Administrativos  Campus VII - Codó

Urna Especial ( comum ) nº 13. Alunos do Campus VII – Codó, inclusive os calouros.
PAGE
1
                                       Av. dos Portugueses, S/N - Campus do Bacanga - São Luís - Maranhão - 65.080-040

                                    Fone (Geral Campus): (0**98) 217 8000 . Fax: (0**98) 217 8030

_1043052475.doc
[image: image1.png]